Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội;

- Các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập;

- HĐND - UBND các xã, phường.

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

Thực hiện Công văn số 301/T.Tr-NV1 ngày 06/11/2023 của Thanh tra tỉnh

về việc tham mưu để triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023

của Thủ tướng Chính phủ;

Nhằm nâng cao trách nhiệm khi thực thi công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị

sự nghiệp công lập; sự cần thiết phải tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám

sát hoạt động công vụ.

Ủy ban nhân dân thị xã có ý kiến, như sau:

1. Các phòng, ban ngành, đoàn thể; cơ quan, đơn vị

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-T.Tg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt

động công vụ (viết tắt là Chỉ thị số 26); Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng

4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm

trong xử lý công việc của các bộ, ngành, địa phương; Công điện số 968/CĐ-TTg

ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; thường

xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được giao của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý, nhất là việc thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến giải quyết công việc, thủ tục hành chính

cho người dân, doanh nghiệp và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng

xử, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát, nếu phát hiện vi phạm thì áp dụng hoặc

kiến nghị Thị ủy, UBND thị xã áp dụng biện pháp xử lý theo quy định của pháp

luật để ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm

đạo đức công vụ; trường hợp cần thiết thì đề nghị Thanh tra thị xã tiến hành thanh

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ CHƠN THÀNH

Số:          /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Chơn Thành , ngày       tháng       năm 2023

2

tra; nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm

rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Đề nghị HĐND, UBMTTQVN, Đoàn thể chính trị - xã hội cấp thị xã, cấp

xã và Nhân dân tăng cường giám sát các hoạt động công vụ của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức.

2. Phòng Nội vụ thị xã

 - Tham mưu UBND thị xã tổ chức kiểm tra, họat động công vụ; Rà soát,

tham mưu hoàn thiện các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động công vụ,

nhất là đánh giá, nhận xét việc hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ

quan nhà nước và cán bộ công chức viên chức; đồng thời phối hợp, tăng cường

kiểm tra, giám sát, xử lý cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm trong thi hành

công vụ; phối hợp Thanh tra thị xã trong hoạt động thanh tra công vụ.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền hình -Truyền thanh thị xã

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về hoạt động công vụ và kết quả thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ với nhiều hình thức phù hợp; trong đó,

quan tâm tuyên truyền biểu dương các điển hình tiên tiến có thành tích trong hoạt

động công vụ, những cá nhân dám nghĩ, dám làm, có tính đột phá, góp phần nâng

cao hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội.

4. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Đăng tải Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động

công vụ trên cổng thông tin điện tử của UBND thị xã Chơn Thành.

5. Chánh Thanh tra thị xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra thị xã phối hợp chặt chẽ công tác

thanh tra thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao theo đúng quy định của Luật

Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Thanh

tra. Hằng năm, khi xây dựng kế hoạch thanh tra phải có nội dung thanh tra hoạt

động công vụ, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu về công tác tiếp công dân,

xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra hoạt động công

vụ theo đúng quy định pháp luật về thanh tra. Đồng thời, tăng cường công tác xử

lý sau thanh tra, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; kịp

thời tham mưu Thị ủy, UBND thị xã xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, tổ

chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm pháp luật trong thực thi

công vụ.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; định kỳ hằng năm tham mưu UBND thị xã

báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 26 về cấp trên theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm thực hiện, triển khai nghiêm túc Chỉ

3

thị số 26 và Công văn chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã; hàng tháng, quý, 6 tháng,

9 tháng, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo PCTNTC

định kỳ vào ngày 05 của tháng, quý của kỳ báo cáo và báo cáo đột xuất khi có văn

bản yêu cầu chỉ đạo của cấp trên, về UBND thị xã (qua Thanh tra thị xã) để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định./.

(Gửi kèm: Dự thảo Công văn  Chỉ thị số 26/CT-T.Tg ngày 20/10/2023 của

Thủ tướng Chính phủ)

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (b/c);

- TT. Thị ủy, HĐND thị xã (b/c);

- CT, các PCT.UBND thị xã;

- Như trên;

- LĐVP, các CV;

- Lưu: VT, CV:Tiên.

CHỦ TỊCH

Hà Duy Đạt

		2023-11-14T10:32:47+0700
	Việt Nam
	Hà Duy Đạt<dathd.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-14T10:34:07+0700
	Việt Nam
	Lê Khắc Đồng<donglk.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T10:34:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị xã Chơn Thành<ubnd.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T10:34:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị xã Chơn Thành<ubnd.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T10:34:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị xã Chơn Thành<ubnd.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T10:34:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị xã Chơn Thành<ubnd.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!